
ROMÂNIA 
CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 
 

HOTĂRÂREA Nr. 276/2025 
pentru modificarea anexelor nr. 1 și 3 la Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 
188/2025 privind alocarea unei sume din bugetul local al județului Covasna pentru 

finanțarea programului sportiv „Participarea echipelor de baschet în CN de adulți și 
juniori” al Asociației Clubul Sportiv KSE Târgu Secuiesc - secția baschet în baza 

prevederilor Legii educației fizice și sportului nr. 69/2000, cu modificările și 
completările ulterioare 

 
 

Consiliul Judeţean Covasna, 
 întrunit în şedinţa sa ordinară din data de 25 noiembrie 2025, 

analizând Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului Judeţean Covasna 
pentru modificarea anexelor nr. 1 și 3 la Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 
188/2025 privind alocarea unei sume din bugetul local al județului Covasna pentru 
finanțarea programului sportiv „Participarea echipelor de baschet în CN de adulți și 
juniori” al Asociației Clubul Sportiv KSE Târgu Secuiesc - secția baschet în baza 
prevederilor Legii educației fizice și sportului nr. 69/2000, cu modificările și 
completările ulterioare, 

văzând Raportul comun al Direcției urbanism, programe și relații publice și al 
Direcției economice, precum și avizele comisiilor de specialitate, întocmite în acest sens, 

având în vedere: 

- Legea educației fizice și sportului nr. 69/2000, cu modificările și completările 
ulterioare; 

- Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

- Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

- Ordinul ministrului tineretului și sportului nr. 664/2018 privind finanțarea din 
fonduri publice a proiectelor și programelor sportive, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

- Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 113/2022 privind finanțarea de 
către Consiliul Județean Covasna din fonduri publice a programului sportiv de utilitate 
publică „Promovarea sportului de performanță”, 

ținând cont de adresa Asociației Clubul Sportiv KSE Târgu Secuiesc - secția 

baschet nr. 209/23.10.2023, înregistrată la Consiliul Județean Covasna sub nr. 
19163/24.10.2025, 

luând în considerare Raportul nr. 19273/27.10.2025 al Comisiei de evaluare a 

documentațiilor depuse în cadrul programului sportiv de utilitate publică „Promovarea 

sportului de performanță”, 



în baza art. 173 alin. (5) lit. f) și în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. I. Anexele nr. 1 și 3 la Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 188/2025 
privind alocarea unei sume din bugetul local al județului Covasna pentru finanțarea 
programului sportiv „Participarea echipelor de baschet în CN de adulți și juniori” al 
Asociației Clubul Sportiv KSE Târgu Secuiesc - secția baschet în baza prevederilor Legii 
educației fizice și sportului nr. 69/2000, cu modificările și completările ulterioare, se 

modifică și se înlocuiesc cu anexele nr. 1 și 2. 
Art. II. (1) Se aprobă proiectul actului adițional nr. 1 la Contractul de finanțare 

secvențial nr. 811/12.09.2025 încheiat între județul Covasna și Asociația Clubul Sportiv 
KSE Târgu Secuiesc - secția baschet, conform anexei nr. 3.   

(2) Cu semnarea actului adițional prevăzut la alin. (1) se însărcinează domnul 
Tamás Sándor, președintele Consiliului Județean Covasna, domnul Veres János, 
directorul executiv al Direcției economice și domnul Toth Szabolcs-Barnabás șef 
serviciu din cadrul Direcției urbanism, programe și relații publice al aparatului de 

specialitate al Consiliului Județean Covasna. 
Art. III. Anexele nr. 1-3 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.    
Art. IV. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează 

persoanele menționate la art. II alin. (2), Direcția economică și Direcția urbanism, 
programe și relații publice din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean 
Covasna. 

 

Sfântu Gheorghe, la 25 noiembrie 2025. 

 

TAMÁS Sándor 
Președinte 

          Contrasemnează, 
SZTAKICS István - Attila 

 Secretar general al județului Covasna 
 

 

 

 
 









Anexa nr. 3 la 
Hotărârea nr. 276/2025 

 
 

ACT ADIȚIONAL NR. 1 
 la Contractul de finanțare secvențial nr. 811/2025 încheiat între Județul Covasna și 

Asociația Clubul Sportiv KSE Târgu Secuiesc - secția baschet 
MODEL 

 
Cap. I. PĂRŢILE 
1.1. JUDEȚUL COVASNA cu sediul în municipiul Sfântu Gheorghe, Piaţa 

Libertăţii, nr. 4, cod poştal 520008, tel-fax: 0267/351228, Cod fiscal 4201988, cont 
__________________, deschis la Trezoreria municipiului Sfântu Gheorghe, reprezentat 
prin domnul TAMÁS Sándor – preşedinte şi VERES János – director executiv, în 
continuare instituția finanțatoare, 

și  
1.2. ASOCIAȚIA CLUBUL SPORTIV KSE TÂRGU SECUIESC - SECȚIA 

BASCHET, cu sediul în localitatea Târgu Secuiesc, str. Gábor Áron, nr. 24, județul 
Covasna, CUI: _______________, cont ___________________, deschis la _____________, 
certificat de identitate sportivă nr. CV/A2/00645/2002, reprezentată prin 
________________- președinte/director, și _______________ -responsabil 
financiar/contabil ____________, în continuare _____, 

 
în baza: 
- Legii educației fizice și sportului nr. 69/2000, cu modificările și completările 

ulterioare; 
- Hotărârii Guvernului nr. 884/2001 pentru aprobarea Regulamentului de punere 

în aplicare a dispozițiilor Legii educației fizice și sportului nr. 69/2000, cu modificările 
și completările ulterioare; 

- Ordinului ministrului tineretului și sportului nr. 664/2018 privind finanțarea din 
fonduri publice a proiectelor și programelor sportive, cu modificările și completările 
ulterioare; 

- Regulamentului privind condițiile, criteriile și procedura de finanțare a 
programelor sportive, în baza prevederilor Legii educației fizice și sportului nr. 
69/2000, aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 113/2022, 

 
în temeiul Hotărârii Consiliului Județean Covasna nr. ________/2025, 
au convenit încheierea prezentului act adițional: 
 
Art. I. Contractul de finanțare secvențial nr. 811/12.09.2025, încheiat între Județul 

Covasna și Asociația Clubul Sportiv KSE Târgu Secuiesc - secția baschet, se modifică 
după cum urmează:   

1. Anexa nr. 1 la Contract se înlocuiește cu anexa nr. 1 la prezentul act adițional. 
2. Anexa nr. 3 la Contract se înlocuiește cu anexa nr. 2 la prezentul act adițional 



Art. II. Anexele nr. 1-2 fac parte integrantă din prezentul act adițional. 

Art. III. Toate celelalte prevederi ale contractului rămân neschimbate. 
 
Prezentul act adițional se încheie în 2 (două) exemplare, dintre care câte un 

exemplar pentru cofinanțator și un exemplar pentru structura sportivă. 
 
 
 
 

JUDEȚUL COVASNA 
 

PREȘEDINTE 
TAMÁS Sándor 

ASOCIAȚIA CLUB SPORTIV KSE TÂRGU 
SECUIESC-SECȚIA BASCHET 

PREȘEDINTE/DIRECTOR 

________________________ 

  

DIRECTOR EXECUTIV 
VERES János 

 
 
 

ȘEF SERVICIU 
TOTH Szabolcs-Barnabás 

 
 
 

Data:________________ 

RESPONSABIL FINANCIAR/CONTABIL 

 

 

 

Data:_________________ 

  

 



Total - lei 2025 - lei 2026 - lei

1 Cheltuieli cu indemnizaţiile şi veniturile de natură contractuală stabilite prin contractul 
de activitate sportivă (CAS) încheiate între structura sportivă şi sportivi/membrii 
staffului tehnic (antrenori, preparatori fizici, medici, asistenţi medicali, statisticieni, 
kinetoterapeuţi, maseuri, cameramani, directori tehnici, alte persoane participante la 
procesul de pregătire şi participare la competiţii) care au dobândit statutul de PIF 
(persoană fizică independentă), în condiţiile legislaţiei în vigoare

610.000 180.000 430.000

2 Cheltuieli de transport: 11.000 4.000 7.000

3 Cheltuieli de cazare 17.000 5.000 12.000

4 Cheltuieli de masă 46.000 16.000 30.000

5 Cheltuieli privind alimentaţia de efort 0

6 Cheltuieli privind plata arbitrilor, medicilor şi a altor persoane 13.000 5.000 8.000

7 Cheltuieli privind asigurarea persoanelor, a materialelor şi a echipamentului sportiv şi a 
altor bunuri

0

8 Cheltuieli pentru achiziţionarea de materiale şi echipament sportiv, precum și mijloace 
de transport pentru activități sportive

10.000 8.000 2.000

9 Cheltuieli medicale şi pentru controlul doping 6.000 3.000 3.000

10 Cheltuieli cu premiile, indemnizaţiile, veniturile contractuale (CAS) ale participanţilor la 
activitatea sportivă, primele şi indemnizaţiile sportive, alte drepturi

0

11 Alte categorii de cheltuieli (taxe de legitimare şi transfer, prestări servicii de impresariat 
şi reprezentare sportivă, altele)

25.000 23.000 2.000

12 Alte cheltuieli: 142.000 56.000 86.000

Închiriere de locuinţe pentru cazare sportivi şi personal tehnic participant la acţiunile de 
pregătire şi participare la competiţii, la preţul pieţei libere Pentru participarea la acţiuni 
de pregătire (cantonamente, turnee, alte acţiuni) sau acţiuni sportive din calendarul 
oficial pe ramură de sport se vor deconta doar cazări în locaţii cotate cu maximum 3 
stele)

14.000 6.000 8.000

Cheltuieli de transport ocazionate de prezentarea/sosirea şi plecarea, sportivilor, precum 
şi a membrilor staffului tehnic din localitatea/ţara de domiciliu la locaţia stabilită pentru 
pregătire şi retur, în conformitate cu prevederile contractului de activitate sportivă dintre 
părţi

10.000 10.000

Servicii de închiriere de baze sportive, săli de conferinţă, spaţii, aparatură birotică şi alte 
bunuri necesare organizării acţiunilor

100.000 40.000 60.000

Refacere după efort, recuperare şi igienă personală, cum ar fi saună, masaj şi altele 
asemenea

0

Asigurarea serviciilor medicale, a ordinii publice şi a respectării normelor de pază şi 
protecţie contra incendiilor, la locul de desfăşurare a acţiunilor sportive

5.000 2.000 3.000

Achiziţionarea de panouri şi materiale publicitare, materiale pentru pavoazare, rechizite 
şi alte materiale consumabile, aranjamente florale

6.000 3.000 3.000

Cheltuieli de închiriere domenii website, întreţinere şi promovare a acţiunilor sportive în 
mediul online

0

Taxe de înscriere şi/sau de participare la acţiunile sportive, taxe de organizare a 
acţiunilor, în condiţiile stabilite de organizatori, taxe de formare, legitimare şi transfer

7.000 5.000 2.000

Obţinerea vizelor de intrare în ţările în care au loc acţiunile 0

Cheltuieli medicale pentru vaccinuri şi medicamente specifice unor ţări sau localităţi, 
cheltuieli pentru asigurarea medicală a persoanelor

0

Plata lectorilor şi a translatorilor 0

Taxe de parcare şi servicii de protocol la acţiunile sportive internaţionale 0

Comisioane şi taxe bancare pentru obţinerea valutei 0

Cheltuieli administrative pentru funcționarea structurii sportive 0 0 0

Total 880.000 300.000 580.000

                                                                       Asociaţia Clubul Sportiv KSE Târgu Secuiesc-secția baschet

Nr. crt. Categoria bugetara
Total finantare din BL (lei)

                              Anexa nr. 1 la Actul Adițional nr. 1 la contractul de finanțare secvențial nr. 811/12.09.2025



             Anexa nr. 2 

       la Actul Adițional nr. 1  
            la contractul de finanțare secvențial  

            nr. 811/12.09.2025 

 

Structura sportivă: Asociația Club Sportiv KSE Târgu Secuiesc-secția baschet 
Bugetul acţiunii/activităţii din cadrul proiectului/programului: Participarea echipelor 

de baschet în CN de adulți și juniori 

Nr. 

crt. 
Acțiunea/Activitatea/Categoriile de cheltuieli 

Valoarea 

totală 

din care 

din 

fonduri 

publice 

din venituri 

proprii ale 

structurii 

sportive 

1 Acțiunea/Activitatea:  Participarea echipelor de baschet în 

CN de adulți și juniori 
924 000 880 000 44 000 

1 Cheltuieli cu indemnizaţiile şi veniturile de natură 
contractuală stabilite prin contractul de activitate sportivă 
(CAS) încheiate între structura sportivă şi 
sportivi/membrii staffului tehnic (antrenori, preparatori 

fizici, medici, asistenţi medicali, statisticieni, 
kinetoterapeuţi, maseuri, cameramani, directori tehnici, 
alte persoane participante la procesul de pregătire şi 
participare la competiţii) care au dobândit statutul de PIF 

(persoană fizică independentă), în condiţiile legislaţiei în 
vigoare 

 

610 000 

 

 

2 Cheltuieli de transport 11 000 

3 Cheltuieli de cazare 17 000 

4 Cheltuieli de masă 46 000 

5 Cheltuieli privind alimentaţia de efort  

6 Cheltuieli privind plata arbitrilor, medicilor şi a altor 
persoane 

13 000 

7 Cheltuieli privind asigurarea persoanelor, a materialelor 

şi a echipamentului sportiv şi a altor bunuri 
 

8 Cheltuieli pentru achiziţionarea de materiale şi 
echipament sportiv, precum și mijloace de transport 
pentru activități sportive 

10 000 

9 Cheltuieli medicale şi pentru controlul doping 6 000 

10 Cheltuieli cu premiile, indemnizaţiile, veniturile 
contractuale (CAS) ale participanţilor la activitatea 
sportivă, primele şi indemnizaţiile sportive, alte drepturi 

 

11 Alte categorii de cheltuieli (taxe de legitimare şi transfer, 
prestări servicii de impresariat şi reprezentare sportivă, 
altele) 

25 000 

12 Alte cheltuieli (închiriere locuințe, transport, închiriere 
baze sportive, refacere după efort, servicii medicale, 
materiale, mediu online, taxe, vize, chelt. medicale, 

translatori, comisioane, administrative) 

142 000 

 TOTAL 924 000 880 000 44 000 

 

Reprezentanți legali: 
Molnar Cornel  

Președinte  


